¶ Dixit Aboali. Quod ingredi aquā tepidā et clarā et ape-
rire oculos in ea oculorū sanitatē cūstodite eoz tenerā sub-
stantiā reddit et abstergit et silt^o aquā videre clarā et nitidam.
Vapores aut aquarū cū decoctioe quarūsdā rez ad hoc ves-
hemēter cōferūt sicut vapor ad decoctiois feniculi aut rute
aut herbe adhil. et similiū singulariter aut coniunctim.

¶ De cura preseruatiua oculorum.

¶ Ora vero preseruatiua ab egritudinib^o futuris fieri i-
ipsis duplicē habet viā. Partim em^o cōseruamus natu-
ralitatē eorū quēadmodū superius dictum est: partim vero
obuiamus causis futurorum morborū in extrinsecis vel in-
trinsecis. Extrinsecis sicut fumovētis cibus malis et potib^o et
alijs quorū superius rememorati sumus. Intrinsecis vero
obuiamus fm vnum quinq^o modorū. Aut em^o cōuertimus
studium ad permittendū malitiā cōplexiōis. pure sine ma-
teria vel cū materia si nō in quantitate exuberet. Aut ens
cuam^o eā si vincit supra quātitatez naturalē vel egrediet^o
ppiam naturalitatē. Aut facimus vtrumq^o. Aut corrigim^o
aduentū peccati in organizatione eoz. Aut phibemus so-
lutionē cōtinuitatis futuram fieri in ipsis.

¶ Et quidē primā rem cōplent medicine auxiliātes in pma
tando malitiā cōplexiōis eorū. s. aut calefactio aut ifrigidā-
do. Calefactio cū eo q^o est sicut zinziber muscus huc pig-
et siltia. Aut ifrigidando cū eo qd est sicut albumē oui: ma-
cillago pslij aqua ro. succus solatri portulacaz lacte ce et si-
milia. Aut desiccādo cū eo qd est sicut iacta cohob. rose et si-
milia. Aut liniendo sicut dragagantum et similia.

¶ Secundā aut rem cōplent medicine euacuātes materiā
et educētes eā et hoc qdem sit finisū trium modorū aut fm

*Orbis ap-
in asipit*

De egritudinibus

semitas diuersionis ab eis aut fm semita extractio ab eis aut fm semita resolutio ab ipsis. Enacuatio aut generio materiei qñq; fit ex toto corpe si in toto exuberat aut ex capite solo si eo solo exuberat & ingrediuntur canones huc & illic sicut slobothomare aut spēs solutiōis p vētrem & caput purgatio & gargarisata & vētose & scarificatiōes & fricatiōes extrinsecas & ex eis q̄ diximus & que dicimus. Extractio autem materiei fit per medicinas educentes per lachrymas sicut est proprie sal armoniacus et sal et similia. Resolutio quoq; ex ipsis fit cū medicinis proprie sicut larcocollas sicut feniculi et memithie et similia.

Tertā vero rem cōplent aggregatiōes harū duarū intentionū de quibus modo locuti sumus et canone hūc ingreditur regimen in generibus rerum sex.

Quartā vero rem cōplēt medicinas seruantes organizatiōem eorū & formam ne cadat in eis toruositās aut oppilatio aut dilatio vltra decentiam.

Quintā rem cōplent medicinas solutiōem in cōtinuitate ipsorū fieri prohibentes: de quibus loquemur si deus voluerit.

Slobothomare aut oportet p̄t oculos si sanguis exuberat cum cōitate corporis totū ex basilica: deinde ex cephalica. Et qñq; necessitas viget & proprie cum plenitudo adesse ut slobothomem saphenas aut emoroydas aperiam. Si autē cū cōitate alicui ex mēbris fuerit slobothomanda est vena illi proprie membro deservies. Deinde vtriusq; cōis. Sive ro sine cōitate aliorum in capite sanguis exuberat: sic fit illud aut ex eo q̄ in toto exuberat & sic ex cephalica minus dum est. Aut exuberantia est fm partem quidem aut ex venis que sunt sub graneo & slobothomam ex cephalica. Deinde quidem vel prouocamus sanguines ex naribus aut ex venis forinsecis que sunt sicut scis quedā frontales & slobothomam ex eis aut sūguisugas aut cauteria sup eis apponimus. Et qñq; quertimus & euacuam per nares. Et qñq; quertim ad posteri capitis cū scarificatiōibus & vētosis p̄pter cōitatē ambarū partū sicut scis. Et sunt ex venis pulsantibus & nō pulsantibus que sunt tēporales p̄ quas etiā materie pfluunt q̄s qñq; slobothomam qñq; icidim sicut suo loco dicemus. Quandoq; cauterizamus & qñq; cōuertit

De calozam.

mus et scarificamus aures & quādoq; canterizam sub eis. **Modus** aut cauterizationis harum partium si vrget necessitas fieri oportet post corpus mundificationem totū cū medicina solutiua mundificante et caput ipsū & corp⁹ totū & hoc pluribus vicibus. Et primū incipiamus experiri sup cauterio capitis q̄ fit super cōmissura coronali in parte cōi q̄ dicit zuendes: id est cōtinuatio capitis cuius inuagmēta sunt multa & sublimia et proprie ad oēs egritudines capitis frigiditas & humiditas sicut est soda & egritudo q̄ vocat onū & scythomia & vertigo & grauitas somni & grauitas sensus & paralytis et tortura pluralitas catarrī & coriza et lapsus ad oculos & nares & aures et vnam & fauces & ad dolores dentū & ginginarū et dolores gutturis & ad oēm distillationē catarrī sup pulmonē & ptes pectoris & stomachū & partes vicinas eivis ad oēs egritudines catarrī frigiditas & humiditas. Et modus operationis eius est vt radatur supra capite in loco ipso & ponatur radix manus egri sup extremitatē nasi ipsius et extēdatur per mediū frontis & consideretur vbi terminetur medius digitus et signetur ibi et cauterizetur cū canterio ignito cuius forma sit sicut nucle⁹ olei ne maioris et pcedat cauterizatio vsq; ad supficiē ossis obseruet vt remaneat apta vt emittat pus vsq; ad tps q̄ tibi manifestabitur ex rōne diminiū pus & egritudines catarrales tolli.

De ophthalmia.

Ora ophthalmie est fm duas intentiones vtem. s. & p̄tica. **Clarē.** Quis intētio diuiditur i sex res. Prima res ē cōmēsuratio regimīs. Secūda ē subtractio materie exuberantis. Tertia phibitio catarrī & descēsus ad oculos. Quarta ē inclinatio eius & diuersio ad aliā p̄tē. Quinta ē alteratio & digestio eius q̄ ē transmissum. Sexta corrigit accidētis particularis. intentio diuidit in curatiōes sedationē accidētis. **Primā** igitur rem cōplent cōmensuratiōes regimīnarū rerū sex quas scis. Et pprie diminuendo cibum & potū vitādo euaporosa ex eis et eligendo cibos pauci nutrimentū: sed laudabilis et alleniādo p̄aditū et diminuendo cenā vel dimittendo. Et si materia fuerit calida sint cibi frigidī aucter & potentia liter & pprie cōdita cum rob granatorū aut cum agresta remisse acetato statts. Et da cōgelata ex cucur-

De egritudinibus

bilis aut ex alijs et supra cibum da aliqd ex coisandro vel quod coditur ex eo et da ante cibum in matutinis aqua pscilij et coisandri et deuitet vinum et carnes in principio. Et si fuerit frigida sint cibi vitella ouorum et mica panis et aqua carnis et saucij et ordeu cōtractum cum paucis amigdalis. Et sumat in matutinis mel cum aqua calida et supra cibum aliquid ex piris aut citonij. Et sit studium vt lenificet natura quāu possibile sit cū facilitate. Et sit in domo i qua habitat temperatus aer et tenebrositas. Somnus autem medicamen est eis bonum. Verum supra repletionem vitet: et vitetur sangatio et praunitas animi.

¶ Secunda rem cōplet stōmia et euacuatio cum medicinis solutius. Stobothomia aut ex cephalica cōueniēs est omnibus speciebus eius et pnie sanguinee ex latere opposito prius. deinde ex latere eodē si stobothomatiōis iteratio necessaria est. Et interdum nō sufficit hec stobothomia et illud proprie qm materia fluit ad oculos aut per arterias extriscas spales et auris aut per venas frontales et tunc necessaria est stobothomia arterie temporalis: vt abscondam⁹ cur sum eius per ipsam. Et modus incidendi arteriam hui⁹ est postq̄ tibi innotuerit illā esse: aut ex paruis arterijs aut ex magnis quod declarabitur tibi ex eo. q̄ inuenitur aliqua ex illis esse maioris pulsationis q̄ relique et maioris plenitudinis: et calozistatus: et tunc scinde cum incisoio curim s̄ longitudinem arterie: et excorta cutim vsq̄ duz peruenias ad arteriam. Deinde ingentare vt trahas eam cū vncius separādo ipsā ex omni parte acuti et carne. Et si est ex parais incide ipsam omnino et extrahatur ex sanguine extrascito competens. Deinde impleatur vulnus cum aliquo q̄ sit cauterizans extremitates arterie. Si autē fuerit ex maioris liga eam cū filo de sytico sicut in duobus locis vt sit in ser duas ligaturas distātia sicut pollicis. Deinde icide supra eorā arteriā in medio duarū ligaturarū vel cauteriza eam: hoc est em opatio s̄m sapientia. Et aut descendus materie fuerit p venas frontales cōfert oppositio sanguisugarū supra frōtē: et appositio vērōsarū i nuca cū scarificatione vel sine scarificatione fuerit. Et enim ipsa magni inuamēti q̄ si nō conferat post solutionē cum medicina fiat cauteriū supra iudēs.

Ocalozam.

Est enim vltimum in abscondendo fluxum catarr. nos quidem diximus formam cauterizatiōis huius in capitulo q̄ est ante istud. Euacuatiōes autem que sunt cū medicina solutua in materia calida sunt que sūt ex aquis fracturū et violarū: et mirabolanis citrinis: et sumitere et tamarindis et similibus. et decoctio capillozum veneris dicta in antidotario. et aqua fracturū et infusio de succis herbarū et alia quoz rememorati sumus in canone. At si cū materia calida fuerit p̄mixtio materie grosse nihil. Est q̄ magis cōferat q̄ incilio de aloē cū aqua endiue aut solatri: aut infusio yerepigre cū eis: aut s̄m q̄ narratū ē sepe ex infusioib⁹ yerepigre: et pprie si materia fuerit submersa aut libibita velaminib⁹ cerebri. Si aut materia fuerit frigida flegmatica: fiat solutio cum pillulis cochij et pillulis Salienii: yera colloquintide et similibus. Si vero fuerit melancolica educta est cū eis q̄ ipsam educūt ex his que dicta sunt: neq̄ s̄m cōtentus in sufficientia vnius euacuatiōis aut duarū: sed iteratio atq̄ iteratio est ex rebus laudabilibus eis et proprie cū facilitate et pprie qualicumq̄ sit materia.

¶ Tertiam aut rem cōplet stobothomia et cauteria q̄ diximus: et emplastratiōes supra tpa et frontē et inter duo superclia ex eis que dicim⁹ iam: et pprie qm materia que effunditur via effusionis est per vias extrinsecas. Et qm cōplet hoc ex rebus facientibus stipticitatē et inspissationē vt p̄hibeat descensus materie eius. Verbetiam interdū nocent qm que iam descendit materiā aggregāt et cōstringunt inter tunicas ocaloz: et sunt causa maioris nocementi. Qd si cōtingat administranda sunt euacuatiōes: qualia sunt aqua calida et aqua melliloti et similia. Et pprie vt cōsideres in curatione tua gradus tres et distinguas eos in consideratione indigesti morbi et accessus eius ad digestionē non integre et accessus ipsius ad digestionē in qua est cōpletio. hoc em est q̄ est s̄m sapientiam: et qm cōferunt ad hanc partem administratiōes de iacur. et gargarismata facta ex eo et similia quoz rememoratio p̄cessit in capi. de coxja: et catarro ex eis que cōstringunt fluxum eius. Verū si res si opz post mundificationem et conceduntur solum aliqua ex eis que sanantur per eos: que requirantur ibi.

De egritudinibus

Quarta re coplet gargarismata et caput purgata cum facilitate diminuentia de materia secundum quod existit dispositio: si mulier fricatiles extremitatibus et compressiones et ligature dolorose in extremitatibus et clysteria et vetosationes in nuca et inter spatulas et in emorroidibus et pronocatio earum et scarificatio facta in cartilaginibus aurium et similia.

Quintam rem coplent administrationes medicinarum secundum intentiones diversas. In morbi enim principio repercutissimum videndum est in quibus sit facilitas secundum omnes modus administrationis. Deinde videndum est resolutivus et non evacuanda sunt a mixtione istarum duarum intentionum quecumque medicinae sint inter illas ut perveniatur gradati et cum successione paulatim ab eo quod est repercutissimum usque resolutivum quoniam hic est operatio que est secundum sapientiam. Administranda igitur in principio si materia fuerit calida que materiei acuitate et in inflammatione reprimantur: qualia sunt portulaca trita et supposita: et endivia et solatrium in aqua rosae et lingua arctis: et herba violae: et psyllium in aqua rosae. hec omnia singula vel communis cum oleo rosae coquassata et oculis sposita sedant et digerunt. Distillentur autem in oculis lac mulieris nutritivus puellas: lac asinae albumine oui aqua rosae et mucillago psyllii. Et post videndum videndum distillatione sicut albi primum cum aliquo horum quod videmus nunc. Cosequenter admiscende sunt his et proprie cum iam lippitudine oculi habere ceperint: sed non integre et cursus lachrymarum subtilis et acutus non est in ea peneratione sicut prius medicinae aliquid resolutionis et maturitatis habentes: sicut mucillago seminum citoniorum et decoctio melliloti: et aqua fenugreci videtur eis proprie cum sicut albo sicut collitio citris non. Si autem maturatio significatio vera adest quod est effusio lippitudinis: et oino abscessio lachrymarum subtilium et acutatum tunc balneationis impressio est medicamentum verum. Subtiliat enim et resolvit materia: et est eis tunc medicamentum psyllii. Pulvis aluminis et proprie cum mucillagine fenugreci et leminis lini non permittatur et administratio balnei. Est enim nobile ad ophthalmiam sicut hyppocritus dixit et proprie corpore multum edificato. Si autem materia fuerit frigida slegmatica vtere ipsius repercutissimum non plurime in frigidatione sicut est sicut de ipsa cum succo myrrhe confortata cum modico spice et succo ran-

ni et succo

Oculorum.

In sacco virge paritius similiter confortato cum spice: et in pressu rei cum signa maturatio apparuerit videndum est emplastrum ex aneto: et folijs malve coctis in vino stiptico: aut ex melliloto et spice: aut fenugreco: et rosas coctis cum vino sicut ptico. Et distillet in oculis sicut de spice cum aqua melliloti: aut fenugreci: et similia. Et si amplius signa maturatio apparere videntur est pulvere citrino cum mucillagine fenugreci: aut melliloti. Balnei quoque in huiusmodi hora est medicamentum conveniens: et potus vini puri et albi. Statim a ventositate fuerit curetur cum embrocis et balneis faciebibus evaporatione et emplastris et iam laudatus est feniculus in huiusmodi ophthalmia secundum omnem modum administrationis eius. Et emplastrum factum ex eo: et vitello oui est in unamentum valde.

Septimam rem complent administrationes medicinarum doloris sedativarum scilicet puncture: et modificationis vehementiam sedantibus: qualia sunt proprie medicamenta sedantia: sicut quod exigit dispositio ex narcoticis parum habentia et repressiva. Quasi administranda sunt cum cautela: sicut proprie albumen oui conquassatum cum aqua papaveris aut mucillago psyllii cum aqua papaveris: aut cum succo pomorum madragore: aut solatrii: aut lactuce: et sicut mucillago seminum citoniorum cum aliquo predictorum: et mucillago fenugreci et aqua melliloti: aut aneti cum aliquo ex eis. Et quoniam propter necessitatem videndum est opio. Quasi si accidat nocumetum propter narcoticum videndum est ianacris: et embrocis ex rebus in quibus sit virtus maturitatis virtutis narcotici: sicut est proprie mellilotus camomilla: fenugrecum malva: anetum et similia.

Thamech filius zezar. Emplastrum proferens dolorem et apostemam oculorum: et scabiei: et supercalfectioni. R. croci. myrrhe: olivani opii: gummi arabici: an. Tere et coctis cum aqua rosae. et fac foras mulas et fac siccari: et quoniam opium accipere eis: et fac emplastrum cum aqua rosaceae aut albumine oui est enim expertum.

Idem. Aliud ad apata oculorum. et difficiles dolores et facit eorum dormire. R. croci: menthe: listi: aloes gummi arabici: acate: an. tere et coctis cum succo rubi: et fac formas et cum opio distolnevna ex eis cum succo rubi: aut solatrii: aut musillagie psyllii: aut granorum citoniorum: aut albumine oui: aut lacte mulieris lactatis puella: et poe cum lana super oculum deferri est si deo voluerit.

Def.

B

q. Ma.
V. m. h. p.

Analyt.

Caustica

Dring...
da...

M. f. s. p.

De egritudinibus

Idem. Aliud valens sicut quod dolor est vellemus in oculis facies dormire. **R.** mādragore: opij inquitami. añ. Tere et cōfice cū aqua pluuiali: et expone soli quinqz diebus. Deinde fac formā: et quando oportet dissolue vna ex eis cū aqua ros. aut albumine oui: et line super frontem: et tempora: et si oportet line super oculos.

Idem. Aliud cōferēs doloribus oculorū calidis. Accipe succi solari: succi foliozum inquitami: liti: croci: zucchari: camphore: añ. soluminis oui quantum sufficit. Utere cum coto: sedat enim illa hōza.

Idem. Aliud cōferēs doloribus oculorū phibētis fluxum ex oculo. **R.** aloes: accacie: sies: memithe: liti: ibolo: gūmi arabici. Linantur supra frontem cū albumine oui. Et si est supra calefactio vehemens addatur eis sandali rubei et faufel: añ. pugillus. i. et liniatur cū aqua coriandri humidi: et endiue et aqua rosarum.

Idem. Cōfectio emplastri ad dolorem vehementem in ophthalmia. **R.** coriandri: melliloti: croci: feminis lini: rotel larum de seni. añ. Tere et confice cum vino siptico: et fiat emplastrum super palpebras.

Aboali. Emplastrum sedans fluxum materiei ad oculos **R.** sies: memithe: aloes: feminum rosarum croci: sarcocolle: ramich sauch ordei: blaanslie: añ. Confice cum succo solari: et fac emplastrum ex eis.

Idem. ad doloris vehemētā. Accipe succi lactuce succi pomorū mādragore: et succi papaueris: añ. ptem. i. albuminis oui ptes. iij. Cōquassentur et utere cū coto: bonū et expūz. **Idem.** Epithyma cōferēs ad dolorē vehementem: et ad multitudinē materiei. **R.** sauch ordei. 3. xvi. inqāmi albi. 3. viij. thuris. 3. vi. myrrhe: succi mādragore: añ. 3. iij. opij. 3. iij. croci rosarū recentū añ. 3. ij. vitellū oui vnius assī. Contere et cōfice cū vino siptico: et fiant forme. Et quando opz administratur vna cū eo quod cōuenit ex liquoribus.

Idem. Aliud facies sicut ad dolorē calidum. **R.** croci: myrrhe: aloes: olibani: opij: sarcocolle: añ. fiant forme et super frontē et oculū line in principio doloris cū aqua endiue aut portulace: aut solari: aut inqāmi albi aut coriandri hūidi. **Idem.** Aliud. **R.** sauch ordei. 3. iij. opij. 3. i. croci. 3. ij. Cō

Dolorum.

fice cū succis p̄dictis: et vtere sup ophthalmia calida.

Idem. Serapionis. Emplastrū facies sipticitatē: et cōferēs ipncipio: et phibēs fluxū materiei ad oculos. Accipe foliorū solari: et virge pastozis et arnoglosse et endiue et portulace et teneritatū rubi et foliorū vitis: añ. fac cū farina ordei emplastrū: et oleo rosaceo et aqua decoctionis papaueris. **Idem.** Quā accidit q̄ egritudo p̄sequitur vestigia maruratioz nis: tunc muceas in emplastris vitellum oui. mucilagines fenugreci: et feminis lini: mellilotum et camomillaz cum melia pte croci: et oleo rosaceo simul icor: patis: et supimponē. **Idem.** Aliud. Sies albū quo vtedū est in principio ophthalmie calide cū dolor est vehemēs. **R.** gūmi arabici: dragagāni: amili: añ. 3. iij. ceruleote. 3. vi. opij. 3. i. Distēpera cū albumine oui: v̄ cū aliquo qd cōuenit ex liquoribus.

Idem. Sies aliud album cōferens ophthalmie in augmento et sedat dolorē. **R.** sarcocolle nutritie in lacte asine. 3. v. amili. 3. iij. dragaganti. 3. iij. opij. 3. i. olibani. 3. i. et. f. ceruse ablute 3. vi. Tempera cum aqua pluuiali.

Idem. Aliud cōferens ophthalmie et doloribus oculorū. **R.** ceruse ablute. 3. x. sarcocolle grosse. 3. ij. amili. 3. ij. dragaganti. 3. i. opij. 3. f. fiant trocisci parui. **Idem.** Aliud album descriptionē. Aboali cōferens ophthalmie in principio et augmento eius. **R.** ceruse. 3. x. gūmi arabici: amili. añ. 3. f. sarcocolle nutritie lacte asine aut mulieris. 3. x. dragaganti. 3. iij. opij. 3. i. et. f. Cōfice cū aq.